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Aide-mémoire

Polen tilslutter sig princippet om lige behandling af alle mennesker og modsætter sig enhver 
form for diskrimination, også når det gælder køn og seksuel orientering. Lighed for loven og 
et generelt forbud mod diskrimination er indskrevet i Den Polske Republiks forfatning, hvilket 
betyder at disse principper indtager en nøgleposition i det polske retssystem. LGBT-personer 
har ret til fuld beskyttelse mod had, vold og diskrimination. Den nationale lovgivning garanterer 
på systematisk vis lighed og værdighed for LGBT-personer på alle livets områder, og den er fuldt 
ud i overensstemmelse med internationale standarder for beskyttelse af menneskerettigheder.

Siden april 2019 har en række lokale myndigheder vedtaget forskellige former for resolutioner, 
erklæringer og dagsordener der understreger familiens rettigheder og henviser til postulater 
fra dele af LGBT-miljøet.

I mange tilfælde har de lokale myndigheder vedtaget det såkaldte kommunale 
familieretscharter som ikke rummer nogen henvisninger til LGBT. Andre lokale myndigheder 
har vedtaget erklæringer hvori de udtrykker modvilje mod afvigelser fra den traditionelle 
opfattelse af ægteskabet som en forbindelse mellem en kvinde og en mand – en opfattelse 
der også afspejles i den polske forfatning. Alle de nævnte erklæringer er i medierne fejlagtigt 
blevet omtalt som såkaldte ”vedtagelser af LGBT-frie zoner”.

Erklæringerne indeholder ikke formuleringen ”LGBT-fri zone”. Som initiativtagerne til 
erklæringerne forklarer, har formålet ikke på nogen måde været at begrænse homoseksuelle 
personers rettigheder, men at udtrykke støtte til den form for ægteskab der er indskrevet i den 
polske forfatning, samt støtte til forældrenes internationalt anerkendte ret til at opdrage deres 
børn i overensstemmelse med deres egen overbevisning.

Erklæringerne har ikke karakter af lokale retsakter, de definerer ikke nogen generelle, alment 
gældende rettigheder og pligter rettet mod et udefineret antal modtagere, og de har heller 
ingen retskraft inden for den offentlige forvaltning. De fastsætter ikke nogen påbud eller 
forbud rettet mod borgerne eller en bestemt gruppe af borgere. De er derimod erklæringer 
der repræsenterer lokalpolitikernes synspunkter med hensyn til verdenssyn og moral. De er 
en stemme i diskussionen og en manifestation af friheden til at udtrykke sine synspunkter, 
sådan som alle i Polen har ret til i henhold til forfatningen såfremt de ikke undergraver andres 
rettigheder og friheder.

I Polen foregår der en åben, fri debat om erklæringerne, og eventuelle tvister afgøres af 
domstolene. Det skal bemærkes at der ikke er nogen ensartede retsprocedurer i dette 
spørgsmål. Udvalgte erklæringer er ved at blive undersøgt af den øverste forvaltningsdomstol.
Polens diplomatiske repræsentationer deltager gerne i en dialog med repræsentanter 
for LGBT-miljøet. Vi mener at en direkte samtale giver mulighed for at lytte til hinandens 
argumenter i en saglig dialog.


